
          
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  40     DEL 17.04.2019 
 

 
OGGETTO:  Approvazione programma per la realizzazione della  XXIV 
edizione della  Sagra dell’Arancia “.  

   
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIASSETTE del  mese di APRILE alle 
ore 20.15 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale Dott. Chimento Mario  
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



 
Il  Sindaco  sottopone alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che: 
La Sagra dell’Arancia , è una festa simbolo del territorio, la riscoperta di antichi e genuini 

sapori, una manifestazione che ha come obiettivo primario la tutela e la promozione del prodotto 
tipico locale “l’arancia biondo”, riconosciuta come prodotto agroalimentare tradizionale da 
salvaguardare, ma che diventa, anche, occasione privilegiata per valorizzare e rilanciare il 
patrimonio storico, artistico, culturale economico-produttivo del nostro Comune; 

La Sagra , quest’anno alla sua XXIV edizione, da semplice festa della Comunità, è 
diventata nel tempo, richiamo per tanti turisti e visitatori, opportunità per incentivare l’attività per gli 
operatori economici e lo sviluppo dell’economia locale ;  

Considerata la rilevanza della manifestazione, si ritiene opportuno che la stessa continui a 
vivere, anche in un momento di congiuntura economica come quella che tutti i Comuni stanno 
attraversando, in particolar modo i più piccoli, a causa dei tagli ai finanziamenti sia statali, che 
regionali; 

Dato  atto che con nota prot. N. 1205 del 20 Marzo 2019, è stato richiesto, all’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca, sensi della circolare 24310 del 
23.03,2015 emanata dal medesimo Assessorato, un contributo di € 4.000,00 per la realizzazione 
della manifestazione; 

Visto il Decreto a firma del Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Area 
5- con il quale è stato concesso un contributo di e 3.500,00 per la realizzazione dell’iniziativa; 

Dato  atto che, alla luce del superiore finanziamento, si appalesa la necessità di approvare,  
il programma che si intende realizzare come qui di seguito descritto: 

 
Ore  9,00 Inizio visite guidate, con navetta bus, dei siti più importanti del 

Comune:  Sorgenti di Scillato,  Mulini, Museo dell’acqua, 
Santuario Maria SS.ma della Catena.  

 Accoglienza dei visitatori presso le Sorgenti di Scillato. 
  
Ore  10,30 Sfilata gruppo Folk “Gazzara” di Caltavuturo  per le vie del paese   
 
Ore 17,00 Apertura percorso gastronomico. Degustazione prodotti tipici  e 

dolci all’arancia” presso il Parco Urbano.  
 
Ore 18,00 Spettacolo folk “Gazzara” di Caltavuturo  presso il  Parco Urbano  
 
La manifestazione sarà allietata da spettacoli realizzati da artisti di strada e dal giro, 

per le vie del paese, dei  tradizionali “ tamburinari “; 
 

 Che il Bilancio presuntivo della manifestazione è i l  seguente: 
 PARTE SPESA 
 
 Addobbi vari e accoglienza dei visitatori presso le Sorgenti   €  600,00 
 ( assaggi di pane e marmellata di arance e spremute) 
 

Visite guidate (noleggio n. 2 bus navetta con conducente )         €  220,00 (IVA inclusa) 
Max bignè con crema all’arancia  Pezzi n. 750     
       

 Crostata con marmellata all’arancia Pezzi n. 750      
 
 Torta con crema all’arancia   Kg.    90  
  Somma da destinare ai prodotti di pasticceria    €  2.500,00 
           IVA inclusa 
 

Gruppo Folk, Associazione Folk Gazzara  
Proposta assunta agli atti  del Comune al prot. 1209 



del 20 Marzo c.a. €  600,00  iva esclusa)              €         660,00 
 Arance  (già confezionate in  retine)  Kg  900        € 800,00 
  

Spese per promozione  pubblicità  Live sicilia 
 (proposta assunta agli atti del Comune al prot.1401 del  

3 Aprile 2019 € 250,00 oltre IVA)     € 305,00 
 
 Pubblicità Printed s.r.l. (Locandine e Pieghevoli)   

proposta assunta agli atti del Comune al prot.1180 del  
18 Marzo 2019        €         400,00 
    

 Spese per oneri SIAE        €        139,37 
 
Rimborso spese forfettario Protezione Civile “ Aquile” di 
Campofelice di Roccella Proposta assunta agli atti del  
Comune al prot.1523  del 10.04.2019      € 300,00 
 
Intrattenimento itinerante Coppia di trampolieri,  
Giocoliere, Sputafuoco proposta Società G.M. di Marcello 
Di Vita proposta assunta agli atti del Comune al prot. 1524 
Del 10 Aprile 2019                  €       1.006,00 
 
N.2 Tamburinari- Proposta di Cascio Salvatore assunta agli 
atti del Comune al prot. 1534 dell’ 11 Aprile 2019   € 100,00  

        _________________ 
       TOTALE SPESE  €    7.030,37  

 
Che tale importo sarà finanziato così come segue: 

 
PARTE ENTRATA 

 
 Somme a carico del Bilancio Comunale     € 3.530,37  
  

           
Finanziamento Assessorato Regionale Agricoltura    € 3.500,00 
     
         _______________ 

       TOTALE ENTRATE   €    7.030,37 
 

Che i dolci da  acquistare per la degustazione sono i seguenti: 
Max bignè con crema all’arancia pezzi N. 750, crostatine con marmellata di arancia pezzi N. 750, 
Kg. 90 di torta con crema all’arancia    

Che la somma da destinare all’acquisto dei suindicati dolci è di presuntivi € 2.500,00 IVA 
inclusa; 

Che la Ditta aggiudicataria dovrà fornire il personale per la distribuzione ( almeno 2 unità) il 
piatto, il tovagliolo e la posata monouso; 
 Con  il presente provvedimento è necessario, altresì,  autorizzare, il Responsabile del 
Servizio ad effettuare una anticipazione straordinaria di € 1.720,00 all’economo Comunale per 
l’acquisto dei seguenti servizi e prodotti, inclusi nel programma della manifestazione: 
 
 Nolo n. 2 bus navette per le visite guidate      €  220,00 

Addobbi vari e accoglienza ai visitatori presso le Sorgenti di Scillato  
Rinfresco con  spremute e assaggi di pane e marmellata    € 600,00 

    
Kg.  900  di arance già confezionate nelle retine ( Kg. 1 per retina) €  800,00 
 
Tamburinari         € 100,00 
          ______________ 



       Totale   € 1.720,00 
Dato atto: 
Che il presente programma ed il relativo bilancio possono subire modifiche e variazioni in 

relazione ad  eventuali nuove esigenze dell’Amministrazione; 
Autorizzare  i Responsabili ad assumere impegno per la presente spesa anche in assenza 

di bilancio preventivo 2019/2021 atteso che la mancata realizzazione della manifestazione 
potrebbe arrecare  danni all’immagine del Comune e  alla  economia degli operatori commerciali 
locali, tenuto, altresì, conto, che il 50% della somma è finanziata dall’Assessorato Regionale 
all’Agricoltura e vincolata alla realizzazione della manifestazione di che trattasi ;  

Alla  luce di quanto sopra si propone alla G.M. di approvare il programma ed il bilancio della 
XXIII Sagra dell’Arancia come sopra descritto 
  

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 

Esaminato  il programma per la realizzazione della XXIV Sagra dell’arancia, redatto  dal 
Vice Sindaco e ritenuto lo stesso meritevole di accoglimento, tenuto conto che tende a promuovere 
l’immagine di questo piccolo centro e dei  suoi prodotti  tipici locali; 

Ritenuto,  altresì, le voci di spesa del bilancio congrue rispetto alle iniziative proposte; 
Vista  la legge 142/90 e la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 

modifica;  
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità  di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte approvare, come approva, il programma ed il bilancio per la realizzazione della XXIV 
edizione della Sagra dell’Arancia che avrà luogo Domenica 5 Maggio c.a., come sopra 
dettagliatamente descritti e che qui  si intendono riportati e trascritti, dando atto che il bilancio della 
manifestazione ammonta ad € 7.030,37 ; 
 Autorizzare il Responsabile del servizio ad effettuare all’economo comunale una 
anticipazione straordinaria di € 1.720,00 per i prodotti ed i servizi in proposta dettagliatamente 
elencati; 

Autorizzare  i responsabili ad impegnare la superiore somma anche in assenza di bilancio 
preventivo 2019/2021 atteso che la mancata realizzazione della manifestazione potrebbe arrecare  
danni all’immagine del Comune e  alla  economia degli operatori commerciali locali, tenuto, 
altresì,conto, che il 50% della somma è finanziata dall’Assessorato Regionale all’Agricoltura e 
vincolata alla realizzazione della manifestazione di che trattasi ;  
 La  somma di € 7.030,37 trova imputazione così come segue: 

Per  € 3.500,00 con il  finanziamento concesso dall’Assessorato Regionale Agricoltura 
come in proposta indicato; 

Per  € 3.530,37 con imputazione al capitolo 571 codice 06.01.1.03.02.02.005 del bilancio di 
previsione 2017/2019 - anno 2019 - intervento “Spese manifestazioni ricreative finanziate da enti 
esterni” il cui stanziamento di € 5.000,00 è interamente disponibile;  

 
LA GIUNTA 

 Inoltre 
 Considerato che la manifestazione  avrà luogo  Domenica  5 Maggio c.a; 
 Visti i  brevissimi  tempi a disposizione ed al fine di permettere al Responsabile di 
provvedere all’istruttoria degli atti necessari per la realizzazione della manifestazione  
 Visto  l’O.A.EE.LL.; 
 Ad unanimità  di voti espressi per alzata e seduta  

 
DELIBERA 

 
 Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
comma 2 della L.R. n.44/91. 
 



L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO VITALE INA                   F.TO    FRISA GIU SEPPE          F.TO   DOTT. CHIMENTO MARIO 
   
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                 

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to                       F.to  DOTT.  

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  17.04.2019 

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT. CHIMENTO MARIO  


